est ; ita tamen ut ab originaria incipiamus ; cujus exempla in medicina plurima existunt , licet aliis nominibus indigentur .

161. Et primo , sanguinis ignem caloremque ex canalium attritu in animantibus oriri experimentis probari potest . Qua de re (a) Boerh. ita diserte loquitur , *Attamen si fluida non elastica urgentur impetu summo per angustissimos canales, calor ab attritu in iis suscipitur ; quia elementa ultima in his elastica utcumque videntur esse . Si vero fistulae elasticae sint , per quas liquor agitur , tum tanto ardentior poterit calor gigni . Hinc sanguis noster elasticus per arterias elasticas violenter actus calet in motu sanitatis .*

162. Hinc rite conficere mihi posse videor , calorem in animantibus excitatum electrico (b) similem ,

(a) *Chem. de Ign. Experim. x. Corol. 5. n. 4.* Hac in re notandum est , Anonymum Venetum *Dissert. 1.* multa adversus Halesium disputare , qui probare jam aggressus erat , sanguinis calorem a canalium , per quos permeat , attritu proficisci , atque adeo electricum esse.

(b) Auctor contra Electricismi Anonymus dicta *Dissert. 1.* contendit , experimentis satis constare , fluida originarie electrica nunquam fieri . Hinc argumentum satis validum duci posse credit , sanguinis calorem electrico analogum, a canalium attritu non proficisci . Verum ratio, quare fluida electricitatem originariam non concipiant , non est ab ipsa fluidorum indole repetenda ; nam eadem communicatione electrica & facillime , & vehementissime fiunt . Itaque nobis desunt adhuc idoneae vexationes , quibus fluida originarie electrica fieri possint . Sunt contra animantium organa canalesque satis apta , ut id efficiant.

ilem , five ejusdem generis esse . Nos sane cum  
e electricarum scintillarum origine §. 121. agere-  
mus , probavimus , ignem electricum ejusdem gene-  
ris esse , atque ei maxime analogum , qui corporum  
compressione attrituque producitur . Unde , ni fal-  
sè , rectè sequitur , electricum ignem humano  
corpori adeo infensum per se non fore , ut me-  
dendum omnino sit , eo in morbis curandis uti .

163. Deinde , si animum rectè advertamus ,  
videbimus , medicas perfrictiones , flagrorum &  
erberum usum ( quorum tamen prudens dispensa-  
tio habeatur ) originariae electricitatis artificia ef-  
ficere ; quae tamen in morbis curandis non sine felici  
successu adhiberi solent . Huc emplastrorum usus  
pertinet , eorum praecipue , quae caustica appel-  
lantur , nec non unctiones ( a ) mercuriales dictae .  
In quibus sane omnibus , effervescentia in parti-  
bus

( a ) Imo mercurii vim humano corpori immitti posse  
et quoque electricitatis excitandae ratione , quae deriva-  
ta dicitur , Cl. Roseti laudatis modo *litteris* §. 157. com-  
memorat , *Illi contra expertos se affirmant , argentum  
vivum in cylindra vitrea paullo crassiora ( nam facillime  
minuora dissiliunt ) immissum , atque perenni celerrima-  
ue rotae conversione tandiu agitatum , donec manus ,  
qua fortius vitrum confricare est , plumbeo inficiatur colo-  
re , integre a vi electrica disperdi , nec in cylindro par-  
ticulam ejus reliquam esse , & ( quod majus est ) altero die  
Experientem salivare . Verum ejus generis experimentum  
in Spinelliana Academia publice institutum successu caruit .  
Itenim vitro revoluta , mercurius sese colligens , annu-  
umque formans vi sua centrifuga vitrum diffregit . Quae  
omnia*

bus corporis exterioribus excitata, fit motus interioris propagatio, cum particularum penetratione conjuncta §. 144. Quibus, ni fallor, apparet, usum electricitatis in morbis curandis esse posse maximum.

164. Nunc illud videamus, quis usus electricitatis derivativae in medicina esse possit. Et primo certissimum est, vim electricam communicatam animantium corporibus facillime excipi. Id quod obvia experimenta nos docent, in quibus videmus homines ex stratis piceis sericisque in catenulae jam electricae contactu, & scintillas emittere & levia agitare. Atque (a) Nolletus ea de re ita statuit, *Sunt nonnullorum corporum genera, quibus & facilius & vehementius electricitas communicatur. Ejus generis sunt viventium corpora, metalla, cunctaque, quae attritu aut nihil, aut parum, nec facili negotio electrica fiunt.*

165. Hic autem examinare operae pretium erit, quid electricitas cum animantium corporibus communicata in iis interioribus efficiat. Duo autem efficere prorsus videtur. Primum est, quod eorum motus promoveat augeatque. Id quod (b) Bose ita exprimit, *Hoc interea indubitatum est, fluida electrificata velociori agitari unda, quam si*  
vir-

omnia Cl. Pater Torre, qui experimento instituendo maxime praefuit, mihi retulit. Verum res aliis quoque methodis est tantanda, veluti si mercurius in unguentum redactus vitro interioribus incrustetur: Si is, qui mercurium sumserit, electricus deinde fiat.

(a) *Part. II. quaeest. II.* (b) *Comm. IV. pagin. 9. & 11.*

virtute destituantur . Huc referendum , arterias fen-  
nare electrificatas . Et deinde , Sileo de pulsu in-  
tato , propria edoctus exploratione . Qua ex re ,  
manifestum est , ipsa vi electrica universe huma-  
no corpore excepta posse morbos multos di-  
belli . Id quod Clarissimi (a) Roseti verbis exprimam ,  
Vim vero illam penitissima pervadere cum-  
ovissent , & cor ipsum suos motus per eam accele-  
rare; experiri aliquibus subit, numne ignis hic ope  
machinarum in corpora humana prudenter immis-  
sus (b) restitantes mole sua, praepeditosque succos ita  
commovere, & fibrarum vires ita adaugere potis sit,  
ut tandem subigantur hi , conteranturque , ac tenu-  
iores prospirent , aut cum reliquis humoribus se-  
e immisceant , cursusque simul perennent , aut alio  
mandentur maximo cum salutis humanae , & me-  
licae artis commodo . Denique & illa experimen-  
ta huc pertinere videntur , quibus (c) nonnul-  
lis

(a) Laudatis modo litteris :

(b) Certum videtur , electricitatem iis morbis medi-  
cinam afferre posse, qui ex diminuto motu proficiuntur.  
Vid. Cl. Mosca part. 11. dissert. 1. n. 69. & 77. Verum ratio, qua  
electricitas morbos dispellat, intelligi eorum analogia po-  
test, quae de chymica praecipitatione §. 76. diximus .

(c) Bose Comm. IV. pag. 10. ita de hac re scribit : Huc  
refer , quae non sine stupore videbis . Flores cujusvis ge-  
neris , herbae , rami omnium arborum , si electrificentur ,  
se expandunt . Gemmarum aperturae accelerantur . Quo-  
ties scintillam jubes vibrare , toties convulsivo quasi motu  
& flores & gemmae contrahuntur . Latius spargunt odorem .  
Vide quae diximus ad §. 7. cum de solis electricitate natu-  
rali ageremus . Gemmarum tamen apertura hic , non ta-  
men verno tempore tentata , ex voto non successit .

his visum est, plantarum vegetationem ab excepta vi electrica juvari. Etenim constare videtur multos in animantibus motus iisdem peragi legibus ac in vegetantibus fiunt.

166. Deinde & illud derivativa electricitate in humanum corpus immissa fieri credimus, ut electrica materia corporum particulas, ex quibus egrediatur, secum adferat, quae cum humani corporis partibus intime penetrentur. Id primo sequitur ex dictis §. 144. ubi experimentis probavimus, effervescentium partium fieri intimam penetrationem. Deinde id ipsum ipsa aeris vaporosi, cujus ipsa electrica effluvia species sunt nobilissima, §. 135. natura comprobatur. Etenim vaporosus aer corporum particulis, ex quibus egreditur, abundat maxime §. 31. Denique argumenta ad hanc rem ex unctio- nibus mercurialibus dictis & vesicantibus duci possunt, de quibus §. 163. In his enim & mercurius effervescentia corpora pervadit & penetrat, & cantharides eo usque sese immiscent, ut vesicam plerumque exulcerent. Quare etiamsi de Dn. Pivati experimento peruviani balsami dubitare velimus, satis constare videtur, corporum quorumcumque particulas simul cum materia electrica in humanum corpus immitti posse.

167. Verum hic difficultas oritur, aegros nimirum electricos faciendos vix ita (a) tractari plerumque posse, ut electricitatem excipiant. At  
id

(a) Utitur ejusmodi argumento Electricismi Auctor Anonymus adversus electricitatem medicam *Dissert.* 11.

l'usum electricitatis a medicina non tollit. Illud tantum nos admonet, necesse esse, ut rationes (a) excogitentur, quae fortasse multae esse poterunt, quibus aegrorum etiam commodis, qui electricitate imbuendi sint, consulamus.

168. Hic interea notamus, nos electricam medicinam minime adornasse, sed tantum rem bonam fecisse, posse non sine successu electricitatis usum in medicam artem recipi. Fortasse multa medici frustra tentabunt, nec quandoque sine aegrotantium periculo, antequam medicaminis hujus indoles iis fuerit percognita. Verum id ita semper evenisse certum est, ubi nova medicamina in usum revocari voluerunt: haud aliter ac in novis curandis morbis sibi contigisse profitetur (b) Sydenhamius, *Donec, extincta illa specie, novoque gliscente malo, anceps rursus haeream, qua mihi via insistendum, ut aegris subveniam; ac proinde, nisi ingenti adhibita cautela, intentisque omnibus animi nervis, vix ac ne vix quidem possum efficere, ne unus aut alter eorum, qui se primo meae curae commiserint, vitae periculi*

(a) Bose sane *Comm. IV. pag. 15. de hominis electrici faciendi ratione ita loquitur, Audio quae objicias. Homo per aliquod tempus in pice stare extensis cogitur brachiis. Ast primo, ut ego rem ordino, homo ea gaudet libertate, qua vel die integro absque ulla molestia, totus quamvis electrificatus rebus suis possit vacare. Dein omni isti apparatus, funibus, sericis, resinis, vitris & c. ultimum dixi vale.*

(b) *Observ. Medic. circa morb. acut. Hist. & Cur. Sect. 1, cap. 1.*

*clitentur ; donec investigato jugiter , tandemque  
perspecto morbi genio, ad eundem perdomandum recto  
pede , & intrepidus denuo procedam .*

## C A P. XXIV.

*De Incerto experimentorum electricorum Eventu .*

169. **I**llud sane eos praecipue turbare solet ,  
qui in rebus electricis sese exercent, quod  
ejus generis experimentorum eventus quandoque  
sit incertus . Adeo ut eadem experimenta modo  
ex voto succedant , modo auctorem suum om-  
nino deludant . Hinc mihi visum est, ea de re hic  
nonnulla addere , ne harum rerum cupidi ab iis  
suscipiendis tractandisque deterreantur .

170. Et primo res electricae cum rebus natu-  
ralibus omnibus id commune habent; quae univer-  
sae ab infido experimentorum successu , atque  
inde orta obscuritate , atque incertitudine  
plerumque immunes non sunt . Huic autem  
malo ut consulamus , experimenta eadem sunt  
repetenda . Qua de re praecipue Orationem  
Mussch. conscripsit , qua experientiae Methodum  
fortasse tradidisse sibi visus est . Ubi autem de  
tentaminum repetitione agit , ita de rebus ele-  
ctricis (a) scribit . *Videtur haec nostra regula reli-  
giose observanda , quotiescumque corporum virtutem  
electricam indagare in animum induximus . Sunt  
etiam haec ita comparata , ut hoc anni tempore va-  
lidas*

(a) N. xxviii. Est ejusmodi Oratio Florentin. Tent. praefixa

*lidas exserant vires , atque omnia avidissime ad se attrahendo avarissimum Pygmalionem imitentur . Alio autem tempore pigritia immmani capta nihil appetant , respuant quoque nihil , sua inertia & otio sint contenta; alio iterum tempore esurire incipiant . Quae elegantissime didicerunt (a) Florentini philosophi , nunquam sine honore nominandi , cum adamantis virtutem diversis anni temporibus explorantes , eam nunc validissimam , nunc silentem summo cum stupore adstantium observabant . Atque huc nos §. 6. 7. 8. de ignis solisque electricitate naturali agentes illud retulimus , quod Florentini , & Boyleus electricitatem in igne , & sole experimentis deprehenderint ; cum tamen neque Gilbertus, neque Musch. ipse eandem observare potuerint . Neque fortasse alia ratione commode explicari potest (b) peruviani balsami experimen-*

N tum

(a) *Experim. in Amb. part. II. ubi ita rem enarrant, de adamantum electricitate verba facientes. Semel tamen aliquis in manus nostras incidit , quem , etiamsi plurima in eo pericula multis diebus fecerimus, eo tamen nunquam deducere potuimus, ut attraheret . Post anni spatium cum hunc effectum alicui ostendere vellemus, annulum eandem , cui hic adamas erat infixus , sumimus , eumque more solito levissime supra pannum frictum admovimus nonnullis chartae fragmentis ; quae vehementer attraxit . Saepius hoc experimento repetito , idem observatus fuit effectus . magno cum stupore ab iis omnibus , qui anno elapso toties incassum ejus attrahentem virtutem exploraverant .*

(b) *Itaque quae Celeberrimus Van Svieten scribit; Audiri non satis confirmata adhuc esse Academici Bononiensis*

*sis*

tum semel tantum cum successu a Dn. Privati institutum .

271. Denique vix videtur excogitari machina posse , quae Windleriana aut facilius , aut constantius electrica phaenomena nobis exhibeat. Et tamen quotidie experimur , modo homines , etiam omnibus de more adhibitis , non concuti ; nunc neque laminam , neque catenam scintillas emittere ; demum hominem etiam ex strato piceo sericoque aut levia non agitare , aut vini spiritum non incendere. Nimirum hic circumstantiae etiam minimae experimenta (a) turbant : unde incautis videri potest electricitatis indolem aliam , atque aliam esse . Cum tamen , repetitis experimentis , atque obviorum experimentorum delectu habito Proleg. §. 8. incertitudo tolli possit.

## CAP.

*sis tentamina . Prudentis est expectare ; quid docebunt futura , & interim iudicium suspendere , non ita accipienda sunt , quasi omnia Dn. Privati tentamina incerta essent.*

(a) Bole Comm. IV. pag. 16. *Nec me semper beatificatio secundat . Mox una sphaera , & duobus minutis mihi homo sanctificatur . Mox duabus , tribus , & sex , octo minutis vix inaurandus . Mox quinque , sex globis , & viginti minutis cinmeriae tenebrae . Quamvis scintilla tam insana , quae nervos cogat subsultare , quae digito excepta ad humerum usque penetret .*

*Nonnulla explicantur .*

172. **E** Tiam illud mihi curae fuit , ut antequam opus publicam lucem aspiceret , doctissimorum virorum oculos subiret . Hi autem pro sua humanitate me de nonnullis admonuerunt ; quorum praecipua hic explicare aggrediar . Et primo certum est , me ita de igne & sole statuisse §. 6. ea corpora naturalem quandam continere electricitatem, seu semper electrica esse, idque ante omnem excitationem . Cujus meae sententiae hoc habui argumentum , quod corpora non dum electrica in ignis solisque atmosphaera constituta electrica aliquando fierent : id quod in vitro & succino Florentinos , & Boyleum expertos esse §. 6. 7. vidimus .

173. Visum est nonnullis id adeo manifestum non esse . Etenim si ignis & sol corpora per se electrica essent , non modo vitrum & succinum in eorum atmosphaeris electrica fierent, sed etiam corpora alia , praesertim (a) metallica ; sicuti videmus, laminam in agitati tubi atmosphaera constitutam electricam statim fieri . Id autem de sole,

N 2

le,

(a) Acutissimus philosophus Pater Torre ; qui me hac de re admonuit, se tentaturum mihi promisit , an metallicum corpus de more suspensum & soli expositum electricum tandem fieri possit .

le , atque igne nemo haecenus expertus est . Verum sufficere videtur pro ignis solisque electricitate naturali asserenda , quod corpora nonnulla in eorum atmosphaeris electrica fieri deprehensa sint . Quod vero non omnia corpora ad solis ignisque praesentiam excitentur, id ideo fieri potest, aut quod non satis haecenus id tentatum sit, aut quod circumstantiae adsint , quae experimenta turbent §. 171.

174. Deinde , cum §. 24. statuissem , ideo corpora viribus quacunque ex parte impressis resistere , quia undique oppositis conspirantibus aeris viribus continentur , & ad telluris superficiem adprimuntur ; adeo ut eorum inertia ex aeris aequilibrio proficisceretur . Id nonnullis verum ita visum est , ut tamen, praeter hanc comparatam , seu *respectivam* inertiam , quam ab aeris conspirantibus viribus proficisci posse non negant ; alia praeterea in corporibus inertia agnoscenda sit , quae simplex sit & *absoluta* , & quae proinde comprimmentis undique aeris effectus non sit .

175. Qui ita sentiunt , haec cogitare nobis videntur ; corpora per se gravia esse , atque adeo per se quoque , quatenus gravia sint , resistere . Verum nos quoque §. 67. gravitatem ipsam comprimmentis aeris effectum esse probasse confidimus . Insuper absolutae inertiae argumentum praebere potest corpus in spatio vacuo constitutum . Hic enim corpus etiam impressis viribus resistit .

resistere, ac proinde inertia praeditum esse videtur, quae absoluta foret. Verum corpora naturalia in vacuo spatio ita constitui posse, ut secum interea agant, mera hypothesis est; quae ni fallor experimentis iis contraria est, quibus capite sexto usi sumus, ut probaremus spatium in natura vacuum non existere: aequae spatia in machinis prorsus inania existere possunt ex §.43. Denique res naturales per hypotheses definire, est experientiae instituto contrarium. Ceterum hanc absolutam inertiam ita hic impugno, ut interea multum auctoritati deferam Philosophi doctissimi, ac Matheos Professoris celeberrimi Nicolai de Martino, qui hac de re benigne me admonuit.

176. Ego sane §.22. & 115. corporum cohaesionem ab aeris interni externique viribus conspirantibus proficisci posse praecipue statui. Hoc autem ejus generis obvio experimento contrarium videtur. Concipiamus ferreum aut marmoreum corpus, ejus magnitudinis, ut manibus vix moveatur, moveatur tamen magno conatu adhibito. Jam vero ejusmodi corpus ex nostris principiis licet aeris undique comprimentibus viribus contineatur, atque adprimatur, movetur tamen, quia aeris vires impressis viribus cedunt. Ubi vero cohaerentem quamcumque ejusdem corporis particulam, licet minimam abstrahere & movere, maximo quamvis conatu adhibito, moliris, frustra te id tentasse experieris; cum tamen ex nostris prin-

cipiis , ejusmodi cohaesio non nisi comprimentis aeris effectus sit . Igitur videtur vinculum aliud in cohaerentibus ejus generis particulis adesse , quo tam valide contineantur .

177. Hanc sane difficultatem , de qua Vir acutissimus , & Dominus amplissimus D. Angelus Granitus me admonuit , magni facio : ea tamen mea everti principia non videntur . Et primo cum ego §. 115. prima corporum elementa machinulas esse statuerim , quae dum in corpora abirent , sese apte complecterentur ; negari non potest ab iis machinularum primis amplexibus corporum cohaesio incipiat ; quae quidem cohaesionis causa ab aere comprimente diversa est . Deinde est discrimen magni prorsus momenti inter corpus, §. 176. in mediis aeris viribus constitutum , atque ejus particulas singulas , quae cohaerent . Discrimen autem in eo situm est ; quod aer undique corpus comprimens est ejusdem generis , neque separatus ; ita ut aequilibrium fere agat §. 22. Dum itaque ejus generis corpus movere tentas , eam tantum aeris vim vincere debes, quae deorsum versus §. 25. validius agit . At cohaerentes cujuscumque corporis particulae ita in mediis aeris conspirantibus viribus sunt constitutae, ut aer in iis interior ex §. 57. 59. separatus sit , & minus resistens ; exterior contra circumfusus non separatus & validior . Insigniter autem aeris vires crescere posse , ubi non separati validiores in infir-

mio-

miores separati aeris concurrunt (a) Guerikiana praesertim hemisphaeria ostendunt ; quae ex ejus generis aeris viribus concurrentibus tanta vi cohaerent ; ut ad ea distrahenda Guerikius non sine adstantium stupore plurium equorum viribus uti soleret . Hinc, ni fallor, manifestum est ; quare aeris vires majores sint in continendis corporis cohaerentibus particulis, quam corpore ipso continendo .

178. Injuriam sane mihi faciunt , qui animadvertentes , me Universalem corporum Impulsionem defendere , & multa a circumfuso aereo fluido repetere (b) , Cartesianum ita credunt,  
 N 4 quasi

(a) De horum firma cohaesione ita Wolf. *Cosmolog.* § 285. in Not. scribit; *Duo hemisphaeria cuprea ope Antliae Pneumaticae evacuata , adeo firmiter cohaerent , sola vi gravitatis aeris compressa ; ut experimenti inventor Otto de Guerike in Experim. Nov. Magdeburg. de Vac. spatio ad hemisphaeria , quorum diameter erat trium quadrantium ulnae Magdeburgicae distrahenda equis sexdecim opus habuerit ; ad separanda vero alia , quorum diameter erat integrae ulnae , 24. imo 30. equis opus habuerit .*

(b) Haec autem ita accipi nollem , quasi me Cartesii sectatorem esse erubescerem . Id unum contendo , me ejus hypotheses hic sequutum non esse. Nevvtonum verius mihi sequi placuit ; qui post Verulamium ab experimentis rerum naturalium principia eruere instituit ; *At ex phaenomenis naturae duo vel tria derivare motus principia , & deinde explicare , quemadmodum proprietates & actiones rerum corporearum omnium ex principiis istis manifestis consequantur ; id vero magnus esset factus in philosophia progressus ; etiamsi principiorum istorum causae non dum essent cognitae . Opt. III. quaest. ult.*

quasi ejus hypotheses adoptassem. Ego sane principia, quibus uti Prol. §. 7. soleo, ab experimentis derivasse confido; ac proinde hypotheses nunquam assumpfisse.

179. Neque me illud Cartesianum facit, quod omnia plena esse passim voluerim. Etenim Cartesius, omnia aequae plena esse statuit, ipsa repugnante & experientia & ratione; ego contra non omnia aequae plena esse statuo. Unde ad §. 43. Boerh. experimento usus sum, quo apte ostenditur adversus Cartesianos & Mariottianos, spatium in recipiente vacuo non esse aequae, ac in aperto aere plenum. Imo ex principiis aeris (a) separati & non separati, sive spatii minus magisque pleni, atque ex machinularum statu, in quo evolvi, atque involvi possint, passim phaenomena explicare institui.

180. Haec duo ad §. 158. diversa feci, avem electricam factam electrico igne perfundi, atque eandem scintillarum ictibus exponi; ac proinde avem electricam factam vivere posse, scintillarum contra fulminibus expositam interire solere. Id discrimen experimentis comprobare animum subiit. Die itaque tertia Maji in Collegio S. Demetrii

(a) Hinc vacuum *coaservatum* dictum ex capite VI. & §. 43. non agnosco; vacuum contra *disseminatum* necessarium esse pronuntio; si pro eo, statum illum machinularum primigeniarum intelligamus; in quo evolvi atque involvi iterum possint; ac vim proinde & recipere & communicare §. 115.

metrii cum Clarissimo Patre Torre rem aggressi; aviculam *carduelem* dictam hominis jam electrici manu prehensam electricam & ipsam fecimus; id quod provocatis ex ejus capite pluries scintillis evenisse jam manifestum erat. Neque proinde avis ab igne electrico ita (a) excepto, aut ex provocatis scintillis interire visa est. Imo sub recipiente vitreo deinde constituta, per horae quadrantem vivere commode videbatur. Tum avis eadem scintillis electricis e metallico filo erumpentibus exposita tandem interiit, dissectoque ejus cranio, extravasatus sanguis, veluti Celebrerrimus Van Svvieten animadvertit §. 158. conspiciebatur.

181. Atque haec sunt, quae de electricorum phaenomenorum explicatione tentavi. Qua in re si verum assequi mihi datum non fuerit, sciant velim, qui ista legent; me rem difficilem suscepisse;

(a) Imo formicae & muscae supra laminam electricae factae, nullum inde detrimentum capere visae sunt; licet electrico fulmini expositae interirent statim. Coturnix vero vulgo *quaglia* & electrica facta & scintillis exposita, licet & convelleretur, atque obstupesceret, nunquam interiit; quamvis diu multumque ei vexationi fuerit exposita. Illud quoque non sine voluptate deprehendimus, muscas formicasque impostum metallicum corpus versus attolli; atque a vento electrico percusso §. 87. agitari. Florum denique aperturam accelerari vidimus, iisdem aut electrici hominis manu prehensis, aut supra laminam electricam constitutis. Vid. §. 165.

pisse ; de qua (a) nostrae aetatis philosophorum facile princeps Musch. pronuntiare non dubitaverit ; *Hucusque nihil horum omnium probe demonstratum fuit . Quae si quis clara in luce posuerit, ejus nomen monumentis aeternae laudis incidetur .* Mihi tamen satis philosophi facient , quorum judicio haec submitto, si meum laborem non inutiliter omnino susceptum esse pronuntiabunt .

F I N I S .

(a) *Elem. Phys. S. 487.*

# EMINENTISS. SIGNORE.

**A** Lessio Pellecchia, pubblico stampatore di questa Città supplicando espone alla E. V. come desidera dare alle stampe un Libro intitolato *Tentamen de Vi Electrica, ejusque Phaenomenis & cet.* Ricorre pertanto esso supplicante da V.E. la supplica di commetterne la revisione a chi meglio le parerà, e l'averà a grazia, ut Deus.